— 1 —

粤安办〔2020〕90 号

各地级以上市安全生产委员会办公室，省安委会有关成员单位：

今年以来，全省高处坠落事故多发频发，暴露出个别企业安

全生产主体责任不落实、安全管理不规范，安全防护措施不力和

员工安全意识淡薄等问题。当前夏季天气炎热高温，有限空间内

温度升高，各种有毒有害气体易集聚、挥发，造成有限空间作业

安全风险增大，极易发生有限空间中毒窒息事故，全省安全生产

形势依然复杂严峻。为深入学习习近平总书记关于安全生产重要

论述和重要指示批示精神，认真贯彻落实《广东省安全生产委员

会办公室 广东省应急管理厅关于实施高处作业“五个必须”的

— 2 —

通知》（粤安办〔2020〕84 号）和 6 月 23 日应急管理部组织召

开吸取有限空间作业事故教训视频会议精神的相关要求，深刻吸

取事故教训，举一反三，有效防范化解重大安全风险，坚决遏制

事故多发频发势头，按照“一线三排”工作部署，定于 2020 年

7月在全省开展企业高处作业和有限空间作业安全生产执法检查。

现将有关事项通知如下：

一、执法检查内容

围绕企业落实高处作业“五个必须”（必须培训持证上岗、

必须实行作业审批、必须做好个人防护、必须落实工程措施、必

须安排专人监护）和有限空间作业“七不准”（未经风险辨识不

准作业、未经通风和检测合格不准作业、不佩戴劳动防护用品不

准作业、没有监护不准作业、电气设备不符合规定不准作业、未

经审批不准作业、未经培训演练不准作业）的要求，针对下列问

题开展重点执法检查，有效防范生产安全事故发生。

（一）高处作业。

1.作业人员未持高处作业特种作业操作证上岗；

2.未建立高处作业票安全管理制度，作业手续未经批准，擅

自进行作业；

3.作业人员未落实戴好安全帽和系好安全带等个人防护；

4.作业现场未按要求搭设脚手架、防护网、防护栏等设施或

水平生命线装置；

5.未安排监护人员负责作业现场的安全确认、监护、通信联

— 3 —

络等工作。

（二）有限空间作业。

1.未对有限空间作业场所进行风险辨识，不掌握有限空间的

数量、位置及危险有害因素，未建立管理台账；

2.未经通风和检测合格，进入有限空间作业，作业过程中，

未采取连续通风和检测措施；

3.有限空间作业人员未正确佩戴和使用劳动防护用品；

4.有限空间作业过程中监护人员不在现场或未与作业人员

保持联系；

5.有限空间作业场所电气设备不符合防爆、安全等规定；

6.未制定有限空间作业方案，未经企业负责人审批作业；

7.作业人员未经培训合格、未制定有限空间作业应急预案、

现场未配备应急救援器材、未开展应急演练。

二、检查时间和方式

各企业要按照此次专项检查的主要内容，在 7月中上旬认真

开展自查自改。各地、各有关部门要在各企业自查自改的基础上，

组织专家和骨干人员对重点企业开展重点抽查，督促指导企业查

漏补缺，确保高处作业“五个必须”和有限空间作业“七不准”

的要求落实到位。省安委办、省应急管理厅将适时组织对高处坠

落和有限空间事故频发的重点地市、部门开展安全生产执法督导。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各地、各有关部门要提高认识，高度

— 4 —

重视此次安全生产执法检查工作，深入分析本辖区、本行业高处

作业和有限空间作业安全管理存在的突出问题，结合实际制定有

针对性的专项检查方案，落实属地监管和行业监管责任，加强领

导，精心组织，明确目标，落实责任，确保执法检查工作有序开

展。各企业要树牢“生命至上、安全第一”理念，切实履行安全

生产主体责任，细化工作方案，周密安排部署，聚焦目标和问题，

狠抓工作落实。

（二）强化执法检查。各地、各有关部门要结合全省近期开

展的安全生产专项整治三年行动和安全生产领域八大专项整治

等工作，加大执法检查力度，对企业高处作业和有限空间作业安

全生产违法违规行为从严从重依法查处。对检查中发现的重大生

产安全事故隐患公开曝光并挂牌督办，要制定整改计划，做到整

改责任、措施、资金、时限、预案“五落实”，完成闭环整改。

对存在《对安全生产领域失信行为开展联合惩戒的实施办法》相

关规定行为的，提请纳入安全生产领域失信联合惩戒“黑名单”，

提高执法检查的震慑力。

（三）营造宣传氛围。各地、各有关部门要加大安全宣传力

度，充分运用电视、广播、网络、报纸、微信、微视频等各种渠

道，广泛宣讲高处作业“五个必须”和有限空间作业“七不准”

的安全知识，督促企业组织全体员工观看典型高处坠落和有限空

间中毒窒息事故警示教育片，及时曝光违法违规企业和典型案例，

营造良好的舆论氛围，提高作业人员对特种作业重要性的认识，

— 5 —

增强广大职工安全意识。

（四）建立长效机制。各地、各有关部门要督促指导企业将

执法检查工作与开展企业安全文化、科技信息化和安全生产标准

化建设等工作有机结合起来，以文化引领、科技创新和本质安全

等手段，建立高处作业和有限空间作业安全风险管控长效机制。

请各地、各有关部门及时将本通知转发至有关企业认真贯彻

落实，并对本辖区、本领域企业高处作业和有限空间作业安全生

产执法检查工作开展情况进行总结，于 7 月 31 日前将总结材料

报送至省应急管理厅。

（联系人：张韧，联系电话：020-83133414,邮箱：yjt_zhangren@gov.com.cn）

— 6 —

公开方式：主动公开

广东省安全生产委员会办公室 2020 年 7月 1日印发

校对人：曹德爱